— 1 —2023 年 9 月 7 日印发三亚市教育研究培训院

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕201 号

三亚市教育研究培训院
关于印发 2023 年秋季中小学科学教师
送教下乡培训活动实施方案的通知

各区教育局、育才生态区管委会教科卫局、市直属学校：

现将《2023 年三亚市中小学科学教师送教下乡及专题研讨

培训项目实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

三亚市教育研究培训院

2023 年 9 月 5 日

（联系人：吴革；13337693080）

（此件主动公开）

— 2 —

三亚市 2023 年秋季中小学科学教师
送教下乡培训活动实施方案

为提高我市义务教育阶段科学相关学科骨干教师的理论素

养、知识水平、业务素质和教学能力，引领和带动全市中小学校、

特别是薄弱学校科学相关学科教师的成长，提高我市广大中小学

生核心素养。特制定本实施方案。

一、指导思想

深入贯彻《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍

建设改革的意见》《中共中央 国务院关于深化教育教学改革全

面提高义务教育质量的意见》，准确把握我市中小学科学教育发

展和教师队伍建设现状，以送教下乡培训为载体，通过采用任务

驱动下“课例研讨+讲座引领+反思实践”的混合式研修模式，聚

焦核心素养导向下常态课教学，更新课堂教学策略，推动中小学

科学课堂教学走向优质，促进学生有效学习与教师专业发展，整

体提升我市中小学科学教师教育教学观念和课堂教学水平。

二、活动目标

（一）通过送教下乡培训活动，充分发挥科学教研员、兼职

教研员以及各学科送培团队对薄弱学校课堂教学的专业引领作

用，同时促进学科培训团队组织与研修能力的进一步提高。

（二）以送教下乡培训活动带动研修转型提质。通过采用“课

例研讨+讲座引领+反思实践”研修模式，形成区域、校（区）本

— 3 —

研修新常态。

（三）通过送教下乡培训，深化对新课程理念落实、学生核

心素养培养、新教材使用、有效课堂构建等重点问题的研究，提

升教师研究能力。

（四）以送教下乡培训活动为载体，搭建交流互动平台，分

享教师成长经验，跟踪关注快速成长的学员，帮助薄弱学校培养

本土名师，激发学习内驱力。

（五）在送教下乡培训过程中，注重树立学科典型和学校典

型，从中挖掘、提炼、加工生成一批具有区域和学校特色的课程

改革典型经验，推动我市课程改革工作迈上新台阶。

三、参加对象

全市中小学科学相关学科（包括：小学科学，初中物理、化

学、地理、生物）中心组成员、雁领天涯名师培养项目中的领雁、

鸿雁、雏雁教师。

四、实施步骤

（一）集中研修阶段（9 月 20 日-21 日）

举行项目启动仪式，聘请专家进行专题讲座，培训团队组织

科学教师进行集中主题研修，转变观念，引领发展，明确任务，

团队建设。

（二）诊断示范阶段（10 月中下旬）

1.开展调研诊断。通过课堂观察、师生访谈、工具测评、视

频录制等方式进行调研诊断，找准薄弱学校教师课堂教学存在的

— 4 —

突出问题，形成诊断报告。

2.进行示范教学。针对调研诊断情况，选择契合主题的课例，

采取说课、上课、评课等多种方式提供示范教学，提出教师研修

任务，确定研修主题。

3.举办专题讲座。结合调研诊断情况组织科学教师进行集中

主题研修，建立送教下乡培训活动的基本范式和操作规程。

（三）研课磨课阶段（11 月中下旬）

1.分区分校推进。各培训团队要按照工作分工，围绕研修主

题，结合学员实际，分科分校组织教师开展好研课磨课活动。要

围绕各学科研修主题，着力开展课例研讨，进行对照反思，突出

经验学习。要以课堂教学中的实际问题为导向，围绕教学目标、

教学内容、教学方法、教学评价等进行认真打磨，不断改进教学

设计。送教下乡活动在每个点活动时间为半天，具体时间安排和

相关会务工作由各承办学校协调确定，提前 3 天上报活动安排

表。各校要确保科学教师全员参加，确保活动收到实效。

2.突出跟踪指导。在研课磨课环节，每位教师至少要上 1 次

研修课，每次至少安排 1 名培训团队成员作现场指导，形成书面

反馈意见。要针对参培教师实际，划分层次，分别进行 1-3 轮的

课堂教学打磨，帮助教师优化教学环节，改进教学行为，实现专

业成长。送培团队要通过示范教学、同课异构、专题研讨等方式

进行现场指导，打造生成合格课、优质课、精品课。

（四）总结提升阶段（12 月中上旬）

— 5 —

1.展示研修成果。各学科送教团队会同各校开展阶段性研修

成果展示，采取说课、上课、评课等方式展示教学改进成效，通

过微课例、微案例、微故事等展示交流学员研修成果。

2.做好工作总结。各学科中心组指导学校和教师对年度“送

教下乡”培训工作进行系统总结，梳理经验、反思问题、明确改

进方向，形成学校校本研修、教师个人的工作总结。在此基础上，

各学科中心组总结培训经验，提炼“送教下乡”培训工作特色经

验和典型案例。

五、其他

（一）参加送教下乡的教师要按照我院有关教师继续教育培

训有关管理规定，完成所有培训内容，经考核合格，给予登记继

续教育学分。

（二）本次培训的专家授课及工作人员劳务费、差旅费、培

训资料器材费等由我院负责，参训人员差旅费由所在学校报销。

三亚市教育研究培训院

2023 年 9 月 7 日